
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 22/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 10 ottobre 2012, n. 541
 
Approvazione del Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per investimenti finalizzati
all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese.
 
 
 
 Il giorno 10/10/2012 in Bari, nella Sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura,
Lungomare Nazario Sauro n. 47
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 VISTA la Legge 2 dicembre 1998 n. 423, art. 1, comma 1, relativa a “Interventi strutturali e urgenti nel
settore agrumicolo e zootecnico”, ha stanziato nel settore agrumicolo la somma complessiva di euro
46.481.120,92;
VISTA la Delibera CIPE del 5 novembre 1999 n. 191, pubblicata sulla G.U. n. 26 del 02/02/2000, ha
approvato il piano “Linee programmatiche di indirizzo e di intervento per l’Agrumicoltura Italiana”;
 
 VISTA la Delibera CIPE del 3 maggio 2001 n. 64, pubblicata sulla G.U. n. 185 del 18.08.2001, ha
modificato la Delibera CIPE del 5 novembre 1999 n. 191 “Intervento integrativo per l’Agrumicoltura
Italiana, legge 2dicembre 1998, n. 423, art. 1, comma 1”;
 
 VISTO il Decreto M.I.P.A.F. del 13 settembre 2002, che ha disposto con i Decreti del Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 294 del 13 settembre 2002 e n. S/25486 del 29 dicembre

1



2003, il trasferimento alla Regione Puglia di risorse finanziarie per un importo complessivo di euro
2.542.905,69 per l’attuazione degli interventi di riconversione varietale nel comparto agrumicolo;
 
 VISTA la decisione della Commissione Europea del 05.02.2003 che ha dato parere favorevole al
regime di Aiuti di Stato n. 313/2001 - Interventi a favore dell’agrumicoltura italiana;
 
 VISTA la D.D.S. n. 707 dell’01/06/2007 con la quale è stato approvato il Bando per la presentazione
delle domande di contributo per investimenti finalizzati all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese,
con la quale è stata impegnata la suddetta somma di euro 2.542.905,69 sul cap. 111165 del bilancio
autonomo; bando che, peraltro, ha sortito scarso interesse per le azioni consentite;
CONSIDERATO che con il predetto Bando non sono state utilizzate la quasi totalità delle risorse
disponibili;
 
 VISTA la D.D.S. n.1973 del 15/7/2009 con la quale è stata disimpegnata la somma di euro
2.007.063,55, e dichiarato la stessa “economia vincolata”.
 
 Tutto ciò premesso:
 
 CONSIDERATO necessario promuovere ogni ulteriore iniziativa a fronte delle risorse finanziarie tuttora
disponibili al fine della valorizzazione dell’agrumicoltura pugliese attraverso la riqualificazione varietale e
l’ammodernamento strutturale delle aziende e con i seguenti obiettivi:
a) aumentare la competitività delle produzioni agrumicole sui mercati sia nazionali sia esteri in
considerazione anche del ruolo importante per l’economia agraria;
b) salvaguardare la tutela paesaggistica ed idrogeologica del territorio;
c) promuovere lo sviluppo di prodotti di qualità;
 
 TENUTO CONTO che l’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, allo scopo di utilizzare le
risorse disponibili e di consentire il finanziamento di investimenti per il comparto agrumicolo, ha
notificato ai Servizi della Commissione Europea tale aiuto nell’ambito della Misura 121 dello stesso
P.S.R. 2007/2013, proponendo le azioni riportate alla seguente tabella:
CONSIDERATO, altresì, che:
• le iniziative di cui al presente provvedimento sono in linea con gli indirizzi indicati negli “Orientamenti
Comunitari della Commissione Europea per gli aiuti di Stato nel Settore Agricolo e Forestale 2007/2013”
(pubblicati sulla G.U. C 319 del 27 dicembre 2006);
• le iniziative di cui al presente provvedimento sono coerenti con gli obiettivi della Politica Agricola
Regionale indicati nel PSR Puglia 2007 - 2013.
 
 RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di approvare il “Bando pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto per investimenti finalizzati all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese” di cui
all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
 DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili sono pari complessivamente ad euro 2.153.441,52 da
imputare al cap.111165, U.P.B..1.1.8 “Spese per concessione alle aziende agricole di aiuti per
l’attuazione di misure di riconversione varietali nel comparto agrumicolo -L.423/1998”, secondo quanto
specificato nella sezione degli adempimenti contabili.
 
 Tutto ciò premesso, si propone, a norma dell’art.93 - L.R. 28/01, di:
 
• approvare il “Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per investimenti finalizzati

2



all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese”, di all’allegato A), parte integrante del presente atto,
composto da n 28 pagine;
• incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree e Erbacee a trasmettere il provvedimento all’Ufficio Bollettino
per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito
istituzionale della Regione Puglia.
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare diffusione di
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Agli oneri rivenienti dal presente bando - quantificate complessivamente in euro 2.153.441,52 - si farà
fronte mediante imputazione al Capitolo 111165 - U.P.B..1.1.8 “ Spese per concessione alle aziende
agricole di aiuti per l’attuazione di misure di riconversione varietali nel comparto agrumicolo -L.423/1998”
così distinti:
• per euro 800,00 quale competenza esercizio 2012 giusta la deliberazione G.R. n.1927 del 2/10/2012;
• per euro 144.228,27 quali residui di stanziamento esercizio anno 2008;
• per euro 1.349,70 quali residui di stanziamento esercizio 2010:
• per euro 2.007.063,55, previo prelievo dal capitolo 1110060 del bilancio 2012 “Fondo per le economie
vincolate”, giusto disimpegno avvenuto con DDS n. 1973 del 15/07/2009 e contestuale iscrizione al Cap.
111165;
 CODICE SIOPE: 2323
 CODICE P.S.I. 950 Spesa NON escludibile dal patto di stabilità e NO FONDO SVILUPPO E
COESIONE (F.S.C.)SPESA CORRENTE.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
 le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
la somma che si impegna è stata autorizzata con Determinazione del Direttore d’Area n. 139 del
24/07/2012;
 Ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’esercizio finanziario 2013.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario Istruttore
 p.a. Giacomo Dipierro
 
Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni
Arboree e Erbacee
Dr. Domenico Campanile
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura

3



Dr. Giuseppe D’Onghia
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
• di approvare il “Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per investimenti finalizzati
all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese”, di all’allegato A) parte integrante del presente atto,
composto da n. 28 facciate;
 
• di dare atto che le risorse finanziarie disponibili per il presente bando sono pari complessivamente ad
euro 2.153.441,52 da imputare al cap.111165 U.P.B..1.1.8 “Spese per concessione alle aziende
agricole di aiuti per l’attuazione di misure di riconversione varietali nel comparto agrumicolo -
L.423/1998”, secondo quanto specificato nella sezione degli adempimenti contabili;
 
• di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree e Erbacee a trasmettere il provvedimento all’Ufficio Bollettino
per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito
istituzionale della Regione Puglia.
Il presente provvedimento: composto da n° 4 facciate, timbrate e vidimate, e dall’allegato A), costituito
da n. 28 facciate, timbrate e vidimate, è adottato in originale e sarà:
a) trattenuto in originale agli atti del Servizio Agricoltura;
b) trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
c) trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
d) trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto sussistono
adempimenti contabili.
e) disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dr. Giuseppe D’Onghia

4


